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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm  

30 năm tái lập tỉnh Bình Thuận (1992 - 2022) 

 

Ngày 26/12/1991, Quốc hội khóa VIII, kỳ họp thứ 10 đã ban hành Nghị 

quyết chia tách tỉnh Thuận Hải thành hai tỉnh là Bình Thuận và Ninh Thuận. Tỉnh 

Bình Thuận và tỉnh Ninh Thuận chính thức đi vào hoạt động kể từ ngày 01/4/1992.  

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy 

định ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa 

phương. 

Căn cứ Thông báo số 275-TB/VPTU ngày 21/01/2022 về kết luận của 

Thường trực Tỉnh ủy về Kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán 

Nhâm Dần năm 2022 và Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập 

tỉnh Bình Thuận (1992 - 2022). 

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 

năm tái lập tỉnh Bình Thuận (1992 - 2022)  như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Bình Thuận (1992 - 

2022) nhằm khơi dậy tinh thần yêu nước, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng 

lớp Nhân dân trong tỉnh tiếp tục hăng hái, lao động sáng tạo, nỗ lực phấn đấu thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025). 

2. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong toàn thể cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân trên địa bàn tỉnh, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập 

tỉnh, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022. 

3. Các hoạt động kỷ niệm bảo đảm thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; đảm 

bảo các biện pháp thích ứng an toàn phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định 

của trung ương và của tỉnh. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 30 NĂM TÁI LẬP TỈNH 

1. Chủ đề  

“Bình Thuận: Tiềm năng, thành tựu và triển vọng phát triển”. 

KHẨN 

http://vi.wikipedia.org/wiki/1991
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2. Xây dựng báo cáo tổng quan về thành tựu qua 30 năm tái lập tỉnh 

với chủ đề “Bình Thuận: Tiềm năng, thành tựu và triển vọng phát triển” 

Các sở, ngành và địa phương liên quan xây dựng báo cáo tổng quan thành 

tựu 30 năm tái lập tỉnh theo từng ngành, lĩnh vực, từng địa phương; Cục Thống kê 

báo cáo đánh giá tình hình và cung cấp số liệu về kinh tế - xã hội từ ngày tái lập 

tỉnh đến nay, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư chậm nhất ngày 20/02/2022. Sở Kế 

hoạch và Đầu tư tổng hợp, dự thảo báo cáo tổng quan thành tựu 30 năm tái lập 

tỉnh, lấy ý kiến các sở, ngành, địa phương để tiếp thu hoàn chỉnh trình Ủy ban 

nhân dân tỉnh trước ngày 10/3/2022 để xem xét, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho 

ý kiến. 

Trên cơ sở dự thảo báo cáo hoàn chỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

chịu trách nhiệm xây dựng nội dung phim phóng sự “Bình Thuận: Tiềm năng, 

thành tựu và triển vọng phát triển” để phát trên sóng truyền hình của Đài và chiếu 

trong Chương trình lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh (thay cho việc đọc báo cáo). 

3. Chọn một số công trình khởi công, khánh thành; các công trình, 

phần việc tiêu biểu và các công trình, phần việc đăng ký thi đua chào mừng 

kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh; bình chọn và tuyên dương 30 công dân tiêu biểu 

3.1. Các công trình khởi công, khánh thành chào mừng kỷ niệm 30 năm tái 

lập tỉnh 

Các sở, ngành và địa phương khẩn trương đề xuất danh mục công trình, thời 

gian cụ thể (khởi công, khánh thành) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư chậm nhất ngày 

20/02/2022. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 

xem xét, quyết định trước ngày 01/3/2022. 

3.2. Giới thiệu một số công trình, phần việc tiêu biểu, có ý nghĩa thiết thực 

qua 30 năm tái lập tỉnh 

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy, Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Thi đua - 

Khen thưởng tỉnh và các cơ quan liên quan xây dựng tiêu chí cụ thể, làm cơ sở để 

các sở, ngành, địa phương đề xuất, giới thiệu các công trình, phần việc tiêu biểu 

trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thuộc phạm vi ngành, 

địa phương quản lý theo tiến độ như sau:  

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tiêu chí trước ngày 20/02/2022.  

- Các sở, ngành, địa phương đề xuất, giới thiệu các công trình, phần việc 

tiêu biểu thuộc phạm vi ngành, địa phương quản lý, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư 

trước ngày 01/3/2022.  
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- Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các sở, ngành liên quan thống nhất đề 

xuất 30 công trình, phần việc tiêu biểu nhất qua 30 năm tái lập tỉnh, trình Ủy ban 

nhân dân tỉnh trước ngày 10/3/2022 để xem xét, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho 

ý kiến.  

- Sau khi có danh mục cụ thể 30 công trình, phần việc tiêu biểu, Đài Phát 

thanh - Truyền hình tỉnh lồng ghép giới thiệu trong nội dung phim phóng sự “Bình 

Thuận: Tiềm năng, thành tựu và triển vọng phát triển”. 

3.4. Đăng ký công trình, phần việc thi đua chào mừng kỷ niệm 30 năm tái 

lập tỉnh 

Từng sở, ngành, cơ quan, đơn vị và các huyện, thị xã, thành phố xác định ít 

nhất 01 công trình hoặc 01 việc làm mới có ý nghĩa thiết thực để phát động phong 

trào thi đua chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh. Chậm nhất đến ngày 

01/3/2022 có văn bản đăng ký gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Thi đua - Khen 

thưởng tỉnh để theo dõi, tổng hợp chung. 

3.5. Tổ chức bình chọn và tuyên dương 30 công dân tiêu biểu 

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương liên quan xây 

dựng tiêu chí cụ thể, làm cơ sở để các sở, ngành, địa phương đề xuất, giới thiệu để 

để tổ chức bình chọn và tuyên dương 30 công dân tiêu biểu có nhiều đóng góp cho 

sự phát triển của tỉnh qua 30 năm tái lập tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh, theo tiến độ như sau:  

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tiêu chí trước ngày 20/02/2022.  

- Các sở, ngành, địa phương đề xuất, giới thiệu công dân tiêu biểu thuộc 

ngành, địa phương quản lý, gửi về Sở Nội vụ trước 05/3/2022.  

- Sở Nội vụ phối hợp với các sở, ngành liên quan thống nhất đề xuất 30 

công dân tiêu biểu tiêu biểu nhất qua 30 năm tái lập tỉnh, trình Ủy ban nhân dân 

tỉnh trước ngày 15/3/2022 để xem xét, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến.  

- Sau khi có danh sách cụ thể 30 công dân tiêu biểu, Đài Phát thanh - 

Truyền hình tỉnh lồng ghép giới thiệu trong nội dung phim phóng sự “Bình Thuận: 

Tiềm năng, thành tựu và triển vọng phát triển”. 

4. Tổ chức Hội thảo 

Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa 

phương chuẩn bị nội dung, chương trình và tổ chức Hội thảo “Bình Thuận: Tiềm 

năng, thành tựu và triển vọng phát triển”. 
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5. Về hoạt động lễ - hội: 

5.1. Tổ chức Lễ hội Giỗ tổ tại Đền thờ Hùng Vương, thị trấn Phan Rí Cửa, 

huyện Tuy Phong 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Tuy 

Phong chuẩn bị chu đáo nội dung, điều kiện để tổ chức Lễ hội Giỗ tổ tại Đền thờ 

Hùng Vương, thị trấn Phan Rí Cửa, huyện Tuy Phong vào sáng ngày 10/4/2022. 

5.2. Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh 

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến vào ngày 19/4/2022, tại Hội trường A Trung 

tâm Hội nghị tỉnh.  

- Thành phần mời tham dự: 

+ Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước. 

+ Đại diện lãnh đạo một số ban, bộ, ngành Trung ương. 

+ Đại diện lãnh đạo tỉnh Ninh Thuận và tỉnh Tuyên Quang. 

+ Các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh Thuận Hải và tỉnh Bình Thuận 

(nguyên Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; nguyên Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh; nguyên Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh; nguyên Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh qua các thời 

kỳ). 

+ Các đồng chí: Thường trực Tỉnh ủy; Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; đại diện lãnh đạo 

các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố; đại diện các cơ 

quan thông tấn, báo chí. 

+ Đại diện: Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang; các dân 

tộc, chức sắc tôn giáo. 

Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với các cơ quan liên quan 

đề xuất thành phần cụ thể.  

- Quà tặng cho đại biểu dự Chương trình lễ kỷ niệm: 

Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch đề xuất cụ thể về thành phần và quà tặng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh và 

Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến trước ngày 20/02/2022.  

- Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng kịch bản cụ thể Chương 

trình lễ kỷ niệm, phông nền và trang trí sân khấu, giấy mời dự lễ kỷ niệm, trình Ủy 
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ban nhân dân tỉnh và Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến trước ngày 01/3/2022; 

chuẩn bị Chương trình văn nghệ (thời lượng khoảng 30 phút) để biểu diễn chào 

mừng trước khi vào Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh.  

5.3. Triển lãm ảnh thành tựu “Bình Thuận: Tiềm năng, thành tựu và triển 

vọng phát triển” 

- Số lượng ảnh: Dự kiến 400 ảnh, khổ 40 cm x 60 cm (in theo hình thức 

Lamina). 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (chủ trì), Hội Văn học 

nghệ thuật tỉnh và Chi hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam tại Bình Thuận (phối hợp). 

- Đơn vị tham gia: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các sở, 

ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh. 

- Địa điểm: Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi nhánh Bình Thuận, Thư viện tỉnh, 

Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh, Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 16/4 đến 24/4/2022 (khai mạc lúc 08 giờ ngày 

16/4). 

5.4. Tuần lễ du lịch với văn hóa và ẩm thực 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: Hiệp hội du lịch tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố Phan 

Thiết. 

- Đơn vị tham gia: Các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch. 

- Thời gian thực hiện: Tổ chức vào các ngày cuối tuần (thứ sáu, thứ bảy, 

chủ nhật) từ ngày 16/4 - 01/5/2022. 

- Địa điểm: phường Hàm Tiến và Mũi Né, xã Tiến Thành, thành phố Phan 

Thiết. 

5.5. Các hoạt động thể thao 

a) Tổ chức giải 3 môn phối hợp: Bơi - chạy - trượt đồi cát Bàu Trắng 

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Bắc Bình. 

- Địa điểm: Thắng cảnh Bàu Trắng, huyện Bắc Bình. 

b) Tổ chức giải đua xe đạp Phan Thiết 

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Phan Thiết. 

- Địa điểm: Thành phố Phan Thiết. 

c) Tổ chức giải đua xe đạp Phú Quý 
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- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Phú Quý. 

- Địa điểm: Huyện Phú Quý. 

d) Tổ chức các giải thể thao biển, như: Lướt ván buồm, lướt ván diều, bóng 

chuyền bãi biển, bóng đá bãi biển, bóng ném bãi biển,… tại thành phố Phan Thiết 

và các huyện, thị xã ven biển. 

đ) Thời gian tổ chức các hoạt động thể thao dự kiến diễn ra từ ngày 16/4 - 

24/4/2022.  

Tùy vào điều kiện, tình hình cụ thể sẽ quyết định quy mô, thời gian, nội 

dung tổ chức các môn cho phù hợp, thích ứng an toàn với tình hình dịch COVID-

19. 

6. Công tác thông tin, tuyên truyền 

6.1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Xây dựng nội dung, đề cương và hướng dẫn định hướng công tác thông tin, 

tuyên truyền kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh; đẩy mạnh tuyên truyền sau khi nội dung 

báo cáo “Bình Thuận: Tiềm năng, thành tựu và triển vọng phát triển” được thông 

qua. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo 

Trung ương và lãnh đạo tỉnh tại lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh. 

6.2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh 

theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; các trang tin, bản tin nội bộ của các sở, ngành, địa phương. 

- Có văn bản cung cấp nội dung và đề nghị một số cơ quan báo chí Trung 

ương như: Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân và một số cơ quan báo chí 

ngoài tỉnh hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Bình 

Thuận.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức họp báo thông tin về 

các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh (khoảng đầu tháng 4/2022). 

6.3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

- Triển khai thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh theo hệ 

thống của ngành thông qua các thiết chế văn hóa và các hình thức: Tuyên truyền 

lưu động (bằng kịch bản thông tin chuyên đề), tuyên truyền phát thanh xe loa, pa-

nô, băng-rôn, áp-phích, cờ phướn; tuyên truyền lồng ghép trong hoạt động đưa 
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văn hóa về cơ sở thông qua biểu diễn nghệ thuật, chiếu bóng lưu động ở địa bàn 

vùng sâu, vùng xa, vùng căn cứ kháng chiến và hải đảo… 

- Thiết kế và phát hành ấn phẩm (poster) giới thiệu về các hoạt động kỷ 

niệm 30 năm tái lập tỉnh. 

- Thiết kế logo tuyên truyền chủ đề “Bình Thuận: Tiềm năng, thành tựu và 

triển vọng phát triển” trình Thường trực Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý 

kiến trước ngày 01/3/2022.  

6.4. Báo Bình Thuận 

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền trên báo in, báo điện tử về các 

hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh theo nội dung hướng dẫn của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy và Kế hoạch này. 

- Xây dựng và phát hành Báo Bình Thuận số đặc biệt chào mừng kỷ niệm 

30 năm tái lập tỉnh, vào ngày 18/4/2022; biên soạn, phát hành đặc san “Bình 

Thuận: Tiềm năng, thành tựu và triển vọng phát triển” (thông qua Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy cho ý kiến trước khi phát hành). 

6.5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh  

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền 

hình về các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh theo nội dung hướng dẫn của 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Kế hoạch này. 

- Xây dựng chuyên mục “Bình Thuận: Tiềm năng, thành tựu và triển vọng 

phát triển”, phát sóng từ đầu tháng 3/2022 đến ngày 19/4/2022 (dự kiến mỗi tuần 

một lần). 

- Xây dựng phim phóng sự, video clip theo nội dung tại điểm 2 Mục II Kế 

hoạch này để phát sóng vào tối 17 và 18/4/2022. 

- Tổ chức chương trình tọa đàm trực tiếp trên sóng truyền hình, thời lượng 

60 phút, với chủ đề “Bình Thuận: Tiềm năng, thành tựu và triển vọng phát triển”, 

vào ngày chủ nhật (tuần đầu hoặc tuần thứ 2 của tháng 4/2022). 

- Tổ chức truyền hình trực tiếp trên sóng BTV chương trình lễ kỷ niệm 30 

năm tái lập tỉnh vào ngày 19/4/2022. Đồng thời, có văn bản đề nghị các Đài Phát 

thanh - Truyền hình khu vực miền Đông Nam bộ và Đồng bằng sông Cửu Long 

tiếp sóng trực tiếp Chương trình lễ kỷ niệm. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản đề nghị Đài Truyền hình Việt 

Nam đưa tin tổng quan (khoảng 5 - 10 phút, vào tối 18 hoặc 19/4/2022) trên sóng 
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VTV về thành tựu “Bình Thuận: Tiềm năng, thành tựu và triển vọng phát triển”. 

Đồng thời cùng phối hợp thực hiện nội dung (trình trong tháng 03/2022). 

6.6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố  

Chỉ đạo thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền lễ kỷ niệm 30 năm tái lập 

tỉnh tại địa phương mình theo định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và hướng 

dẫn của các ngành chuyên môn. Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền cổ động 

trực quan như: pa-nô, băng-rôn, cờ dây, cờ phướn… ở trung tâm huyện, thị xã, 

thành phố và gắn với hoạt động văn hóa, thể dục - thể thao, phát động phong trào 

thi đua và kỷ niệm theo điều kiện cụ thể của từng địa phương. Thông báo cho các 

hộ gia đình treo Cờ Tổ quốc trong 02 ngày, từ ngày 18 đến hết ngày 19 tháng 

4/2022. Tổ chức thực hiện tốt vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, nhất là tại 

thành phố Phan Thiết, thị xã La Gi và các trung tâm huyện lỵ. 

7. Về công tác hậu cần, khánh tiết 

7.1. Chuẩn bị tiếp, đón đại biểu dự Lễ kỷ niệm kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh 

vào ngày 19/4/2022 

Bố trí chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu ngoài tỉnh; tổ chức đưa, đón đại biểu: Giao 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tổ chức đón và 

sắp xếp chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu ngoài tỉnh về dự lễ kỷ niệm tại Khách sạn Đồi 

Dương và Khách sạn Bình Minh; chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương 

bố trí phương tiện đưa, đón các đại biểu dự lễ kỷ niệm theo quy định chung của 

tỉnh. 

7.2. Bảo đảm kinh phí triển khai các hoạt động phục vụ kỷ niệm 30 năm tái 

lập tỉnh 

Trên cơ sở dự toán của các Tiểu ban phục vụ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh, 

Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cấp kinh 

phí cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.  

8. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự 

8.1. Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo tình hình an ninh 

trật tự, bảo vệ an toàn các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh ở các địa 

phương trong tỉnh, từ ngày 01/4/2022 đến ngày 01/5/2022. Trong đó: 

- Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình, đấu tranh ngăn chặn 

mọi âm mưu và hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch và phần tử xấu; đẩy 

mạnh công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn cho các hoạt động kỷ niệm, các hoạt động văn hóa, 
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thể thao, lễ hội; đặc biệt chú ý công tác phòng chống cháy nổ, đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông.  

- Lực lượng quân sự, biên phòng của tỉnh và các địa phương duy trì nghiêm 

chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động đối phó với các tình huống đột xuất, bất 

ngờ; phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an, thanh niên tình nguyện tổ chức tuần 

tra canh gác, bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng và kiểm tra quản lý vũ khí, 

vật liệu nổ trong cơ quan, doanh nghiệp.  

- Từng ngành chức năng, địa phương phải tiến hành xây dựng và triển khai 

Kế hoạch cao điểm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong ngành, địa phương từ 

ngày 01/4/2022 đến ngày 01/5/2022. Nội dung kế hoạch phải bám sát quá trình 

chuẩn bị và tổ chức các hoạt động lễ kỷ niệm; dự kiến các tình huống phức tạp có 

thể xảy ra (hoạt động phá hoại, biểu tình, khiếu kiện đông người, gây rối, gây mất 

an ninh trật tự công cộng, ách tắc giao thông…) để đề phòng, xử lý.   

- Địa bàn cần tập trung bảo vệ là thành phố Phan Thiết, trụ sở các cơ quan 

Đảng, chính quyền, công trình quan trọng về kinh tế - xã hội, chính trị, văn hóa và 

các địa điểm có tổ chức các hoạt động lễ hội chào mừng ở các địa phương. 

8.2. Xây dựng kế hoạch chi tiết bảo vệ an toàn lễ kỷ niệm 30 năm tái lập 

tỉnh  

Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức triển khai các công việc cụ thể bảo đảm an 

ninh - trật tự trong dịp kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ  

- Thành lập Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh, do Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm trưởng ban; Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ 

trách khoa giáo - văn xã làm phó ban; thành viên gồm lãnh đạo các sở, ngành liên 

quan và Ủy ban nhân dân thành phố Phan Thiết.  

- Thành lập các Tiểu ban phục vụ, gồm:  

+ Tiểu ban lễ - hội do Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm 

trưởng ban; thành viên gồm lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị liên quan.  

+ Tiểu ban nội dung do Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư làm trưởng ban; 

thành viên gồm lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị liên quan. 

+ Tiểu ban tuyên truyền do Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông làm 

trưởng ban; thành viên gồm lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị liên quan. 
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 + Tiểu ban an ninh trật tự, do lãnh đạo Công an tỉnh làm trưởng ban; thành 

viên gồm lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị liên quan. 

+ Tiểu ban hậu cần - khánh tiết do Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

làm trưởng ban; thành viên gồm lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị liên quan. 

Trên cơ sở Kế hoạch này, Trưởng các Tiểu ban phục vụ kỷ niệm 30 năm tái 

lập tỉnh (thành lập theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) lập dự 

toán kinh phí thực hiện của Tiểu ban mình báo cáo Sở Tài chính thẩm định, trình 

Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/3/2022; chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch 

thực hiện, trực tiếp theo dõi, chỉ đạo các công việc thuộc phạm vi nhiệm vụ của 

Tiểu ban mình; phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Tiểu ban đảm nhận 

các nội dung công việc cụ thể, hình thành các bộ phận giúp việc. Thường xuyên 

báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện các công việc liên quan cho Ủy ban nhân dân 

tỉnh để theo dõi, chỉ đạo. 

2. Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch này để xây dựng chương trình triển khai cụ 

thể tại ngành, địa phương mình, thiết thực chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã 

hội tỉnh có kế hoạch phối hợp với các sở, ngành, địa phương triển khai các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh. 

4. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo 

dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Kịp thời báo cáo kết quả, tình hình 

triển khai cho Ủy ban nhân dân tỉnh để theo dõi, chỉ đạo./. 

                                                                         

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các cơ quan thuộc Tỉnh ủy; 

- Văn phòng và các Ban HĐND tỉnh; 

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- Mặt trận và các Đoàn thể tỉnh; 

- Các cơ quan hành chính, sự nghiệp 

 TW đóng trên địa bàn tỉnh; 

- UBND các huyện, thị, thành phố; 

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị thuộc VP. UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVXNV. Hương.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Tuấn Phong 
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